Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 1.503, DE 2020
(Do Sr. Amaro Neto)

Dispõe sobre a proibição do corte de energia elétrica, água, serviços de
telefonia e internet às famílias que se encaixam na lei nº 10.836, de 9 de
janeiro de 2004, enquanto durar o estado de calamidade pública
reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, e da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
coronavírus (covid-19).

DESPACHO:
APENSE-SE AO PL-695/2020.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1503/2020

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Amaro Neto – REPUBLICANOS/ES

Câmara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 515 | CEP 70160-900 - Brasília/DF Tels.

(61)3215-5515 - FAX (61) 3215-5515 |dep.amaroneto@camara.leg.br

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2020

(Do Sr. AMARO NETO)

Dispõe sobre a proibição do

corte de energia elétrica, água, serviços de

telefonia e internet às famílias que se encaixam

na lei nº 10.836, de 9 de janeiro de 2004,

enquanto durar o estado de calamidade

pública reconhecido pelo Decreto Legislativo

nº 6, de 20 de março de 2020, e da emergência

de saúde pública de importância internacional

decorrente do coronavírus (covid-19).

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1° Fica proibido o corte de energia elétrica, água, serviços

de telefonia e internet às famílias que se encaixam na Lei n° 10.836, de 09 de

janeiro de 2004, enquanto durar o estado de calamidade pública reconhecido

pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de março de 2020, e da emergência de

saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus(covid-19).

Art. 2° Às famílias terão até 4 meses, após o fim do estado de

calamidade, para pagar as dívidas referentes a energia elétrica, água e internet,

sem a cobrança de juros e demais encargos devido ao atraso.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei apresentado, busca tentar diminuir os impactos

e prejuízos que as famílias terão durante esse período de estado de calamidade

decretado pelo Poder Público.

*C
D2

00
04

28
12

50
0*Le

xE
di

t
PL

 n
.1

50
3/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

04
/2

02
0

09
:5

4

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1503/2020

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Amaro Neto – REPUBLICANOS/ES

Câmara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 515 | CEP 70160-900 - Brasília/DF Tels.

(61)3215-5515 - FAX (61) 3215-5515 |dep.amaroneto@camara.leg.br

É certo que, muitas famílias se encontram em situação

desfavorável nesse momento de isolamento sem muitas opções de renda,

devido a essa complicação buscamos diminuir a preocupação com as diversas

contas que vão continuar a chegar e a se acumular.

Em tempos em que o emprego não está acessível a todos e

visando o bem estar social do máximo de pessoas possíveis, vemos a

necessidade de manutenção de serviços essenciais, como é o caso dos serviços

mencionados no projeto apresentado.

Acreditamos que, com essa proibição de cortes vai amenizar um

pouco a preocupação das famílias com as diversas contas que não param de

chegar.

Com esse intuito pedimos apoio dos nobres pares para

aprovação do projeto proposto a fim de beneficiar as famílias mais carentes.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputado AMARO NETO

REPUBLICANOS/ES

2020-1660

*C
D2

00
04

28
12

50
0*Le

xE
di

t
PL

 n
.1

50
3/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

04
/2

02
0

09
:5

4

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1503/2020

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 10.836, DE 9 DE JANEIRO DE 2004

Cria o Programa Bolsa Família, altera a Lei nº

10.689, de 13 de junho de 2003, e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado, no âmbito da Presidência da República, o Programa Bolsa

Família, destinado às ações de transferência de renda com condicionalidades.

Parágrafo único. O Programa de que trata o caput tem por finalidade a unificação

dos procedimentos de gestão e execução das ações de transferência de renda do Governo

Federal, especialmente as do Programa Nacional de Renda Mínima vinculado à Educação -

Bolsa Escola, instituído pela Lei nº 10.219, de 11 de abril de 2001, do Programa Nacional de

Acesso à Alimentação - PNAA, criado pela Lei nº 10.689, de 13 de junho de 2003, do Programa

Nacional de Renda Mínima vinculada à Saúde - Bolsa Alimentação, instituído pela Medida

Provisória nº 2.206-1, de 6 de setembro de 2001, do Programa Auxílio-Gás, instituído pelo

Decreto nº 4.102, de 24 de janeiro de 2002, e do Cadastramento Único do Governo Federal,

instituído pelo Decreto nº 3.877, de 24 de julho de 2001.

Art. 2º Constituem benefícios financeiros do Programa, observado o disposto em

regulamento:

I - o benefício básico, destinado a unidades familiares que se encontrem em situação

de extrema pobreza;

II - o benefício variável, destinado a unidades familiares que se encontrem em

situação de pobreza e extrema pobreza e que tenham em sua composição gestantes, nutrizes,

crianças entre 0 (zero) e 12 (doze) anos ou adolescentes até 15 (quinze) anos, sendo pago até o

limite de 5 (cinco) benefícios por família; (Inciso com redação dada pela Lei nº 12.512, de

14/10/2011)

III - o benefício variável, vinculado ao adolescente, destinado a unidades familiares

que se encontrem em situação de pobreza ou extrema pobreza e que tenham em sua composição

adolescentes com idade entre 16 (dezesseis) e 17 (dezessete) anos, sendo pago até o limite de 2

(dois) benefícios por família; (Inciso acrescido pela Lei nº 11.692, de 10/6/2008)

.......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Antonio Anastasia, Primeiro Vice-

Presidente do Senado Federal, no exercício da Presidência, nos termos do parágrafo único do

art. 52 do Regimento Comum e do inciso XXVIII do art. 48 do Regimento Interno do Senado

Federal, promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO Nº 6, DE 2020

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12512-14-outubro-2011-611618-publicacaooriginal-133836-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12512-14-outubro-2011-611618-publicacaooriginal-133836-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2008/lei-11692-10-junho-2008-576294-norma-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1503/2020

Reconhece, para os fins do art. 65 da Lei

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a

ocorrência do estado de calamidade pública,

nos termos da solicitação do Presidente da

República encaminhada por meio da

Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica reconhecida, exclusivamente para os fins do art. 65 da Lei

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, notadamente para as dispensas do atingimento

dos resultados fiscais previstos no art. 2º da Lei nº 13.898, de 11 de novembro de 2019, e da

limitação de empenho de que trata o art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000,

a ocorrência do estado de calamidade pública, com efeitos até 31 de dezembro de 2020, nos

termos da solicitação do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93,

de 18 de março de 2020.

Art. 2º Fica constituída Comissão Mista no âmbito do Congresso Nacional,

composta por 6 (seis) deputados e 6 (seis) senadores, com igual número de suplentes, com o

objetivo de acompanhar a situação fiscal e a execução orçamentária e financeira das medidas

relacionadas à emergência de saúde pública de importância internacional relacionada ao

coronavírus (Covid-19).

§ 1º Os trabalhos poderão ser desenvolvidos por meio virtual, nos termos definidos

pela Presidência da Comissão.

§ 2º A Comissão realizará, mensalmente, reunião com o Ministério da Economia,

para avaliar a situação fiscal e a execução orçamentária e financeira das medidas relacionadas

à emergência de saúde pública de importância internacional relacionada ao coronavírus (Covid-

19).

§ 3º Bimestralmente, a Comissão realizará audiência pública com a presença do

Ministro da Economia, para apresentação e avaliação de relatório circunstanciado da situação

fiscal e da execução orçamentária e financeira das medidas relacionadas à emergência de saúde

pública de importância internacional relacionada ao coronavírus (Covid-19), que deverá ser

publicado pelo Poder Executivo antes da referida audiência.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 20 de março de 2020.

SENADOR ANTONIO ANASTASIA

Primeiro Vice-Presidente do Senado Federal,

no exercício da Presidência

FIM DO DOCUMENTO

	z2242858_BRASAO
	z2242858_
	z2242858_TITULO
	z2242858_AUTOR
	z2242858_EMENTA
	z2242858_DESPACHO
	z2242858_APRECIACAO
	z2242858_PUBINICIAL
	z2242858_1872923_pdf1
	z2242858_1872923_TEOR
	z2242858_1872923_pdf2
	z2242858_LEGISLACAO
	z2242858_FIMDOCUMENTO